
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI BERNATE TICINO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza della Pace snc – 20010 Bernate Ticino 
 

AREA TECNICA 
Tel 02/9754002 – Fax 02/9754940 

Email: areatecnica@comune.bernateticino.mi.it  
PEC: bernateticino@legalmail.it 

 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 

NUMERO  57/AREA TECNICA DEL 19/07/2024 
 
 
 
OGGETTO: ACQUISTO TECA PORTA DAE DA ESTERNO DA 
POSIZIONARE IN PROSSIMITA’ DELLA TRATTORIA ITALIA DI 
VIA V. EMANUELE – DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ ITALIAN MEDICAL 
SYSTEM SRL. 
  
CIG: B27D72D1EF  

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:areatecnica@comune.bernateticino.mi.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Numero 57/AREA TECNICA del 19/07/2024 

Oggetto: ACQUISTO TECA PORTA DAE DA ESTERNO DA POSIZIONARE IN PROSSIMITA’ 

DELLA TRATTORIA ITALIA DI VIA V. EMANUELE – DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ ITALIAN MEDICAL SYSTEM SRL. 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Visti: 

 gli art. 107, 109 – comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 il Decreto Sindacale di nomina Prot. n. 4922 del 04.07.2024 di attribuzione di Responsabile 

Area Tecnica del Comune di Bernate Ticino; 
 

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 
 n. 19 del 21.07.2023 di approvazione dello schema DUPS (Documento Unico di 

Programmazione Semplificato) 2024-2026; 
 n. 33 del 29.12.2023 di approvazione dell’aggiornamento dello schema DUPS (Documento 

Unico di Programmazione Semplificato) 2024-026; 
 n. 34 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 
 n. 11 del 29.04.2024 di approvazione del rendiconto della gestione anno 2023; 

 
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale: 

 n. 1 del 02.01.2024 di approvazione del PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024-2026; 
 n. 11 del 26.01.2024 di approvazione del PIAO (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione) 2024-2026; 
 
Richiamata la Legge 4 agosto 2021 n. 116 recante disposizioni in materia di utilizzo dei 
defibrillatori semiautomatici e automatici ed in particolare: 

- l’art. 2 comma 2 secondo cui il DAE installati in luoghi pubblici devono essere collocati, ove 
possibile, in teche accessibili al pubblico 24 ore su 24 e un’apposita segnaletica deve 
indicare la posizione del dispositivo in maniera ben visibile e univoca secondo la 
codificazione internazionale corrente; 

 
Richiamata la determinazione del Responsabile di Area n. 53/Area Tecnica del 19.09.2023, con la 
quale veniva affidato alla Società Italian Medical System S.r.l. con sede in Via Guglielmo Marconi, 
34 – 25027 Quinzano D’Oglio (Bs), il servizio di assistenza e manutenzione dei defibrillatori 
comunali per il triennio 2023/2025;  
 
Dato atto che, in occasione delle verifiche periodiche sui defibrillatori effettuate in data 02.04.2024 
dal tecnico incaricato dalla Società Italian Medical System S.r.l., affidataria del servizio di 
esecuzione delle verifiche elettriche di sicurezza annuali sui defibrillatori di proprietà dell’Ente per il 
triennio 2023/2025, è risultata necessaria la sostituzione della teca esterna installata in prossimità 
della Trattoria Italia in Via V. Emanuele perché risulta non funzionante (non suona all’apertura e 
non riscalda);   
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra elencate, necessario l’acquisto di apposita teca per 
defibrillatore per sostituire quella installata in prossimità della Trattoria Italia in Via V. Emanuele;  
 
Interpellata la Società Italian Medical System S.r.l. (P.IVA/C.F.: 03686850987) con sede in Via 
Guglielmo Marconi, 34 – 25027 Quinzano D’Oglio (Bs), e preso atto della disponibilità a rendere la 
fornitura in narrativa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo pervenuto al protocollo comunale n. 4426/2024 in data 14.06.2024 con la quale 
la Società sopracitata ha preventivato per la fornitura e installazione della teca porta DAE da 
esterno una pesa pari ad € 515,00.= oltre I.V.A. 22%;   
 
Visti 

 L’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e smi che prevede la scelta del contraente 
mediante il criterio dell’affidamento diretto; 

 la Legge di Bilancio 2019 (n. 145 del 30.12.2018) che all’art. 1 comma 130 consente 
l’affidamento per gli acquisti di beni e servizi pari o inferiori a euro 5.000 senza ricorso al 
mercato elettronico della P.A. o ad altri strumenti telematici di acquisto; 

 l’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023 e smi il quale dispone che la stipula del contratto 
avviene secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche 
tramite posta elettronica certificata;  

 
Considerato che: 

 il fine del contratto che si intende perseguire è l’acquisto di una teca porta DAE da esterno 
da installare in prossimità della Trattoria Italia in Via V. Emanuele in sostituzione di quella 
presente perché risulta non funzionante;  

 che ai sensi della L. n. 163/2010 e del D.L. 187/2010, nonché della determinazione n. 8 del 
18.11.2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: 
B27D72D1EF; 

 che è stata acquisita la certificazione regolare del requisito di regolarità previdenziale – 
DURC: INPS _41243993 con validità a tutto il 03.10.2024; 

 il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio; 
 la modalità di scelta del contraente: mediante il criterio dell’affidamento diretto; 
 il valore del contratto: € 515,00.= oltre I.V.A. 22%; 

 
Visto il Nuovo Codice dei contratti Pubblici, D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art. 107 
del Tuel, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di 
indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto 
necessario alcun atto integrativo;  
 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal D.P.R. n. 62/2013 c.d. codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che all’art. 2, comma 3 
espressamente prevede “Le pubbliche amministrazioni omissis ……. estendono, per quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, 
con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi 
negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici dei beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'amministrazione .…; 
 
Dato atto che viene rispettata la norma di cui al 1° comma dell’art. 191 del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

 
Preso atto di tutto quanto sopra riportato; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il preventivo presentato dalla 
Società Italian Medical System S.r.l. (P.IVA/C.F.: 03686850987) con sede in Via Guglielmo 
Marconi, 34 – 25027 Quinzano D’Oglio (Bs), per la fornitura di una teca porta DAE da 
esterna da posizionare in prossimità della Trattoria Italia in Via V. Emanuele, per un 
importo di € 515,00.= oltre I.V.A. 22%; 

3 di imputare la spesa complessiva, a totale copertura finanziaria del servizio sopra descritto 
pari a € 628,30.= compresa I.V.A. 22% al Capitolo 1566 Titolo 1 Missione 08 Programma 
01 Macroaggregato 103 – come da impegno allegato – del corrente Bilancio;  

4 che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

5 di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile per gli importi di cui al punto 3 nell’anno 
2024 e di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art 183 comma 8 del Tuel; 

6 di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7 di disporre la trasmissione della presente al Servizio Finanziario per il visto di cui all’art. 
183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..  

 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                 Firmato digitalmente 
               F.to:  PEDRETTI SIMONE


